

河北四通新型金属材料股份有限公司

关于同一控制下企业合并对 2020 年 1-3 月 财务报表进行追溯调整的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

河北四通新型金属材料股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）于 2021 年 4 月 23 日召开第四届董事会第十二次会议及第四届监事会第九次会议，审议通过了《关于同一控制下企业合并对 2020 年 1-3 月财务报表进行追溯调整的议案》，现将相关情况公告如下：

一、本公司财务报表数据进行追溯调整的原因

2020 年 6 月，本公司第四届董事会第二次会议、2020 年第二次临时股东大会审议通过了《河北四通新型金属材料股份有限公司重大资产购买暨关联交易报告书（草案）》，本公司通过支付现金方式购买天津立中合金集团有限公司（以下简称天津合金）持有的新天津合金 100.00%的股权、河北立中有色金属集团有限公司（以下简称河北合金）持有的新河北合金 100.00%的股权。2020 年 7 月 13 日，新河北合金股权过户的工商登记手续办理完毕，2020 年 7 月 22 日，新天津合金股权过户的工商登记手续办理完毕，公司通过全资子公司河北立中合金集团有限公司（以下简称立中合金集团）持有新河北合金、新天津合金 100%股权。

2021 年 3 月 22 日，公司子公司河北新立中有色金属集团有限公司股东会决议，收购保定市山内设备租赁有限公司（以下简称山内租赁）100.00%股权，2021 年 3 月 26 日，工商变更完成。

公司与新天津合金、新河北合金、山内租赁同受臧氏家族控制，公司收购新天津合金、新河北合、山内租赁 100%股权完成后，形成同一控制下的企业合并。根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》、《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》相关规定，参与合并的企业在合并前后均受同一方最终控制且

该控制并非暂时性的，为同一控制下的企业合并。本公司与被合并方新天津合金、新河北合、山内租赁的股权合并中取得的资产及负债，均按照合并日被合并方的账面价值计量。

根据《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》的相关规定，在报告期内因同一控制下企业合并增加子公司以及业务，编制合并资产负债表时，应当调整合并资产负债表的期初数；编制合并利润表时应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告期期末的收入、费用、利润纳入合并利润表。同时应当对上述报表各比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。

二、对比较期间财务状况和经营成果的影响

1、对合并资产负债表期初余额追溯调整如下：

项 目	2021 年期初余额（追溯后）	2021 年期初余额（追溯前）	调整数
货币资金	1,639,477,496.61	1,636,374,670.57	3,102,826.04
交易性金融资产	507,164,553.24	507,164,553.24	-
应收票据	18,701,995.49	18,701,995.49	-
应收账款	2,661,243,632.51	2,661,243,632.51	-
应收款项融资	613,863,860.82	613,863,860.82	-
预付款项	187,465,700.08	187,465,700.08	-
其他应收款	163,501,316.00	163,001,316.00	500,000.00
存货	2,028,131,471.99	2,028,131,471.99	-
合同资产	707,063.11	707,063.11	-
一年内到期的非流动资产	29,435,322.22	29,435,322.22	-
其他流动资产	154,717,715.48	154,717,715.48	-
流动资产合计	8,004,410,127.55	8,000,807,301.51	3,602,826.04
长期股权投资	52,124,279.97	52,124,279.97	-
投资性房地产	11,822,517.36	11,822,517.36	-
固定资产	2,139,618,668.23	2,137,791,706.96	1,826,961.27
在建工程	368,786,263.33	368,786,263.33	-
无形资产	535,019,341.04	535,019,341.04	-
开发支出	11,425.74	11,425.74	-
商誉	33,686,387.74	33,686,387.74	-
长期待摊费用	7,304,695.40	7,304,695.40	-
递延所得税资产	64,175,828.18	64,175,828.18	-
其他非流动资产	85,705,013.51	85,705,013.51	-

非流动资产合计	3,298,254,420.50	3,296,427,459.23	1,826,961.27
短期借款	3,368,126,096.23	3,368,126,096.23	-
交易性金融负债	-	-	-
应付票据	454,487,203.18	454,487,203.18	-
应付账款	797,582,324.73	796,227,563.46	1,354,761.27
合同负债	40,068,802.04	40,068,802.04	-
应付职工薪酬	135,149,484.23	135,144,484.23	5,000.00
应交税费	88,407,960.53	88,407,960.53	-
其他应付款	160,614,689.44	160,614,689.44	-
一年内到期的非流动负债	626,916,005.30	626,916,005.30	-
其他流动负债	5,221,451.22	5,221,451.22	-
流动负债合计	5,676,574,016.90	5,675,214,255.63	1,359,761.27
长期借款	351,980,663.23	351,980,663.23	-
长期应付款	-	-	-
长期应付职工薪酬	3,498,962.65	3,498,962.65	-
递延收益	174,538,123.13	174,538,123.13	-
递延所得税负债	9,466,381.58	9,466,381.58	-
其他非流动负债	439,895,000.00	439,895,000.00	-
非流动负债合计	979,379,130.59	979,379,130.59	-
负债合计	6,655,953,147.49	6,654,593,386.22	1,359,761.27
股本	578,369,253.00	578,369,253.00	-
资本公积	816,838,301.28	812,758,301.28	4,080,000.00
其他综合收益	53,076,029.84	53,076,029.84	-
专项储备	55,736,120.63	55,736,120.63	-
盈余公积	74,876,068.58	74,876,068.58	-
未分配利润	2,601,834,460.04	2,601,844,434.00	-9,973.96
归属于母公司所有者权益合计	4,180,730,233.37	4,176,660,207.33	4,070,026.04
少数股东权益	465,981,167.19	465,981,167.19	-
所有者权益合计	4,646,711,400.56	4,642,641,374.52	4,070,026.04
负债和所有者权益总计	11,302,664,548.05	11,297,234,760.74	5,429,787.31

2、对 2020 年 1-3 月合并利润表本期金额追溯调整如下：

单位：元

项 目	2020 年 1-3 月 (追溯后)	2020 年 1-3 月 (追溯前)	调整数
一、营业总收入	2,776,982,444.06	1,293,401,916.11	1,483,580,527.95

其中：营业收入	2,776,982,444.06	1,293,401,916.11	1,483,580,527.95
二、营业总成本	2,695,698,139.19	1,217,635,668.64	1,478,062,470.55
其中：营业成本	2,485,204,373.59	1,064,320,394.18	1,420,883,979.41
税金及附加	18,223,113.72	12,846,967.92	5,376,145.80
销售费用	35,089,517.16	32,669,532.78	2,419,984.38
管理费用	59,331,186.28	41,030,681.76	18,300,504.52
研发费用	68,225,003.17	54,211,899.43	14,013,103.74
财务费用	29,624,945.27	12,556,192.57	17,068,752.70
其中：利息费用	33,755,574.69	17,115,069.58	16,640,505.11
利息收入	2,236,427.74	1,973,590.02	262,837.72
加：其他收益	22,758,334.18	8,819,354.22	13,938,979.96
投资收益（损失以“-”号填列）	1,255,666.12	1,018,521.79	237,144.33
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-1,954,555.08	-1,728,398.41	-226,156.67
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-6,394,390.00	-6,424,390.00	30,000.00
信用减值损失（损失以“-”号填列）	21,042,781.76	10,751,409.73	10,291,372.03
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-504,757.48	-1,326,164.85	821,407.37
资产处置收益（损失以“-”号填列）	24,307.46	29,300.17	-4,992.71
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	119,466,246.91	88,634,278.53	30,831,968.38
加：营业外收入	368,707.72	254,082.51	114,625.21
减：营业外支出	1,676,427.58	1,587,866.54	88,561.04
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	118,158,527.05	87,300,494.50	30,858,032.55
减：所得税费用	17,519,037.10	10,604,560.83	6,914,476.27
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	100,639,489.95	76,695,933.67	23,943,556.28
（一）按经营持续性分类			-
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	100,639,489.95	76,695,933.67	23,943,556.28
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-	-	-
（二）按所有权归属分类			-
1. 归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	91,867,327.13	76,568,617.42	15,298,709.71
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	8,772,162.82	127,316.25	8,644,846.57
六、其他综合收益的税后净额	-31,815,727.75	-31,815,727.75	-
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-31,714,226.17	-31,714,226.17	-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-101,501.58	-101,501.58	-

七、综合收益总额	68,823,762.20	44,880,205.92	23,943,556.28
归属于母公司所有者的综合收益总额	60,153,100.96	44,854,391.25	15,298,709.71
归属于少数股东的综合收益总额	8,670,661.24	25,814.67	8,644,846.57
八、每股收益			-
(一) 基本每股收益(元/股)	0.16	0.13	0.03
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.16	0.13	0.03

3、对 2020 年 1-3 月合并现金流量表本期金额追溯调整如下：

单位：元

项 目	2020 年 1-3 月 (追溯后)	2020 年 1-3 月 (追溯前)	调整数
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	3,228,124,219.62	1,400,898,460.49	1,827,225,759.13
收到的税费返还	46,248,355.44	46,178,296.34	70,059.10
收到其他与经营活动有关的现金	31,638,863.60	27,383,292.92	4,255,570.68
经营活动现金流入小计	3,306,011,438.66	1,474,460,049.75	1,831,551,388.91
购买商品、接受劳务支付的现金	2,695,688,203.04	1,082,276,111.72	1,613,412,091.32
支付给职工以及为职工支付的现金	196,770,499.05	163,831,798.88	32,938,700.17
支付的各项税费	163,231,657.34	62,839,137.25	100,392,520.09
支付其他与经营活动有关的现金	76,618,032.24	45,085,203.27	31,532,828.97
经营活动现金流出小计	3,132,308,391.67	1,354,032,251.12	1,778,276,140.55
经营活动产生的现金流量净额	173,703,046.99	120,427,798.63	53,275,248.36
二、投资活动产生的现金流量：		-	-
收回投资收到的现金	178,318,345.40	152,200,000.00	26,118,345.40
取得投资收益收到的现金	4,332,652.66	4,061,945.12	270,707.54
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	5,470,840.12	5,062,955.76	407,884.36
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	589,773.46	397,180.00	192,593.46
投资活动现金流入小计	188,711,611.64	161,722,080.88	26,989,530.76
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	106,047,340.97	98,504,409.06	7,542,931.91
投资支付的现金	55,708,000.00	-	55,708,000.00
质押贷款净增加额	-	-	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	4,002.35	4,002.35	-
投资活动现金流出小计	161,759,343.32	98,508,411.41	63,250,931.91
投资活动产生的现金流量净额	26,952,268.32	63,213,669.47	-36,261,401.15

三、筹资活动产生的现金流量：	-	-	-
吸收投资收到的现金	500,000.00	-	500,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	-	-	-
取得借款收到的现金	1,050,535,430.44	542,621,175.89	507,914,254.55
收到其他与筹资活动有关的现金	108,994,140.58	99,059,165.94	9,934,974.64
筹资活动现金流入小计	1,160,029,571.02	641,680,341.83	518,349,229.19
偿还债务支付的现金	916,880,297.22	451,351,203.04	465,529,094.18
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	34,978,333.08	17,320,549.30	17,657,783.78
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	-	-	-
支付其他与筹资活动有关的现金	21,725,223.27	13,842,784.51	7,882,438.76
筹资活动现金流出小计	973,583,853.57	482,514,536.85	491,069,316.72
筹资活动产生的现金流量净额	1,008,562,186.65	159,165,804.98	849,396,381.67
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	3,236,430.43	3,236,177.55	252.88
五、现金及现金等价物净增加额	390,337,463.19	346,043,450.63	866,410,481.76
加：期初现金及现金等价物余额	1,157,310,916.01	680,766,128.45	476,544,787.56
六、期末现金及现金等价物余额	1,547,648,379.20	1,026,809,579.08	1,342,955,269.32

三、公司董事会关于追溯调整 2020 年 1-3 月合并报表追溯调整合理性的说明

公司董事会认为：公司对 2020 年 1-3 月合并报表本期金额进行调整，符合《企业会计准则》等规定，有利于真实反映公司实际的经营成果，有利于保护全体股东的利益。同意对 2020 年 1-3 月合并报表本期金额进行追溯调整。

四、独立董事关于公司追溯调整 2020 年 1-3 月合并报表的独立意见

公司独立董事认为：本次同一控制下企业合并对 2020 年 1-3 月财务报表进行调整符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等关于同一控制下企业合并的规定，公司按规定对 2020 年 1-3 月合并报表本期金额进行调整，是对公司实际经营状况的客观反映，使公司的会计核算更符合有关规定，提高了公司财务信息质量，没有损害公司和全体股东的合法权益。同意公司本次对 2020 年 1-3 月财务报表进行调整的事项。

五、公司监事会关于公司追溯调整 2020 年 1-3 月合并报表本期金额追溯调整的意见

公司监事会认为：公司对 2020 年 1-3 月合并报表本期金额进行追溯调整事项，符合企业会计准则及其相关指南、解释等的规定及公司的实际情况，没有损害公司和全体股东的利益，公司监事会同意本次追溯调整。

六、备查文件

- 1、公司第四届董事会第十二次会议决议；
- 2、公司第四届监事会第九次会议决议；
- 3、独立董事关于第四届董事会第十二次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

河北四通新型金属材料股份有限公司董事会

2021 年 4 月 23 日